Assumit Jesus Petrum… Melléje vevé Jézus Pétert… Math. 17. 1. Ha 
csupán avégre vette volna melléje… 

423–425 Literae pastorales ad omnes animarum curatores expeditae, quibus 
propter nonnullorum negligentiam generalis admonitio facta est, ut 
curatores animarum diligenter populum concionando et catechisan-
do instruant, redarguiturque nonnullorum desidia, qui conciones et 
catecheses negligunt, 1. Dec. 1782. 

A kötet végén: Status personarum ecclesiasticorum et parochiarum Venerabilis 
Dioecesis Albaregalensis, Anno 1782. 112 pp. 

Acta Ecclesiae Albaregalensis, IV, nr. 5901/4, 1783–1786. 
2–11 Concio … habita ad populum in cathedrali ecclesia sua … in festo 

Circumcisionis Domini, 1. Jan. 1783. 
Vocatum est nomen ejus… Luc. 2. 21. Hívattaték az ő neve Jézusnak. 
Tehát már egyszer föltaláltatott… 
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36–38 Constitutio circa religiosos in Dioecesi Albaregalensi existentes edita, qua 
interdicitur omnis in religiosis domibus superiorum, et individuorum 
mutatio circa expressum ejusdem Suae Episcopalis Excellentiae 
assensum et indultum: commonenturque singuli ad exactam religio-
sem disciplinam servandam, 1. Mart. 1783. 

41–43 Circulares … praecipitur curatoribus 1mo: qua forma suas conciones 
describant; 2do: ne personas sine sufficienti de libertate testimonio 
matrimonio jungant; 3tio: ut obstetrices de administrando in casu 
necessitatis baptismi sacramento debite instruant, 5. Mart. 1783. 

75–85 Circulares litterae, quibus instructiones curatoribus praescribentur 1mo: 
quod ludirectores, quibus hos qualitatibus instructos esse oporteat, et 
proles quali methodo in scholis instruendas; 2do: Respectu cancio-
num sine revisione curatorun per ludimagistros in ecclesiis non 
praecinendarum; 3tio: Intuitu nitoris ecclesiarum, et decoris altarium 
ad reverentiam componendi; 4to: Ut in deferendo ad aegrotos Sanc-
tissimo aliquis campanula semper praecedat, cujus timitu transeuntes 
ad exhibendum latento Sacramento debitum cultum excitentur; 5to: 
Quoad instituendam ad praecavenda praecipitata matrimonia exa-
men; 6to: Intuitu concionum ad populum dicendorum qua methodo 
elaborandarum, 5. Mai. 1783. 

 81–85: Concionis in praemissis circularibus provocatae tenor sequi-
tur in hunc modum (Dominica resurrectionis) 

159–162 Cathalogus Venerabilis Cleri tam saecularis, quam regularis in Dioecesi 
Albaregalensi 

168–171 Circulares, quibus 1mo: Animarum curatores de curanda mundicie et 
decore ecclesiarum admonentur; 2do: Reccomendatur iisdem mundi-
cies domestica; 3tio: Injungitur regularis observatio praescripti Divi-
norum ordinis; 4to: Submittuntur exemplaria Cantilenae, quam solam 
sub cantatis Sacris canere licitum erit. 5to: Praescribitur ordo et 
methodus servandarum quotidie lytaniarum; ac denique 6o: prae-
scribitur orationum ante, et post concionem dicendarum, aliarumque 
devotionum qualiter servandarum modus et norma, 23. Oct. 1783. 

203–205 Circulares, 10. Jan. 1784. 3o. Methodus et ordo servandarum quotidie 
lytaniarum sub dato 23ae Octobris circulariter praescriptus… 

236 Circulares, quibus animarum curatoribus injungitur, ut circulares omnes 
protocollis parochialibus accurate inserant, 1. Mai. 1784. 

242 Litterae … Chrysostomo Munier parocho Török-Bálinthensi, quibus 
Cantilenae Illyrico idiomate typis excusae pro usu parochianorum 
Török-Bálinthensium transmittuntur, 28. Mai. 1784. 

244 Litterae … Joanni Györe parochiae Velenczensis administratori, quibus 
idem pro dicenda in festo S. Stephani regis concione Hungarica in 
cathedrali ecclesia Albaregalensi invitatur, (et Benedicto Strommer, 
parocho Tétényiensi pro dicenda concione Germanica), 6. Jun., 1784.  

267–268 Currentales, quibus animarum curatores serio admonentur, ut prolium 
praesertim Zingaricarum in principiis fidei et Doctrina Christiana 
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instructionem cordi sibi summant, secus gravem pastoralis desidiae 
poenam incursuri, 19. Aug. 1784. 

285–287 Copia inscriptionis illius, quam Libera Regiaque Civitas Albaregalensis 
occasione illa, cum ecclesiae parochialis Albaregalensis Anno 1759 
aedificari coeptae, ac honoribus Sancti Stephani … dicatae, funda-
menta ponerentur, cum primo lapide recondi fecit, 1. Dec. 1784. 

313–315 Series ecclesiarum tam parochialium, seu matrum, quam et filialium in 
Dioecesi Albaregalensi…. (anno 1784) 

362–363 Circulares, quibus animarum curatoribus recommendatur, ut sexus 
sequioris personas a gestandis in ecclesia vanitatem praeseferentibus 
vestibus, praesertim vero ab appositione pilei omni meliori modo 
dehortentur, 2. Sept. 1785. 

373–374 Circulares, quibus cantilenae Hungaricae pro singulis dominicis et festis 
diebus compilatae animarum curatoribus transmittuntur, et earum 
usus recommendatur, 14. Oct. 1785. 

414–419 Circulares, quibus nonnullorum parochorum inobedientia reprehenditur, 
datur item Instructio procedendi in cathechisatione cum rudiori 
plebe, ac demum admonentur animarum curatores pastoralis curae 
cum zelo gerendae, 16. Mart. 1786. 

451 Circulares, quibus intimatum Excelsi Consilii dd. 6. Junii 1786 sub nr. 
23192 circa censuram, et prohibitionem librorum emanatum clero 
dioecesano publicatur, 6. Jul. 1786. 

484–485 Circulares, quibus 1mo significatur religiosos in cura animarum constitu-
tos a jejunio instituti sui dispensari; 2do praecipitur, Cathecheseos 
praescripta methodus accurate observari; 3tio ut relationes annuas de 
convertitis, apostatantibus, item rationes ecclesiarum cum fine Anni 
submittant; 4to datur Instructio de festo dedicationis ecclesiarum 
celebrando, 4. Nov. 1786. 

486–488 Litterae … Cardinali Primati: Reflexiones Historiam religionis Joannis 
Matthiae Schrökii in generalibus seminariis praelegi jussam continen-
tes, 5. Nov. 1786. 

Acta Ecclesiae Albaregalensis, V, nr. 5901/5, 1787–1790. 
6–9 Litterae Cardinalis Primatis, quibus intuitu Historiae Mathiae Schrökii … 

communicat, 19. Jan. 1787. et litterae responsoriae ad Primatis 
litteras, 21. Jan. 1787. 

40–41 Circulares, quibus ritus in Hebdomada sacra secundum morem 
Romanam observandus praescributur, invitantur item parochi pro 
solennitate Coenae Domini, 15. Mart. 1787. 

261–279 Decretum novi ordinis Divinorum pro parochia Albaregalensi, tam intra, 
quam extra-moeniali, nec non pro Ecclesiis S. Joannis Nepomuceni, 
PP. Franciscanorum et Carmelitarum dominica secunda post Pascha 
introducti… 1789.

SZELESTEI N. László, Séllyei Nagy Ignác püspöksége (Tanulmányok és források), 

Budapest,  MTA–PPKE Barokk Irodalom és Lelkiség Kutatócsoport, 2020, 96–100. 
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Séllyei Nagy Ignác püspöki körlevele1 

(1778. márc. 12.) 

Litterae pastorales de introductione Cranii S. Stephani Hungariae Regis 
in civitatem Alba-Regalensem 

Nos Ignatius Nagy de Séllye Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Alba Regalensis 
Sacratissimae Caesareae et Regio Apostolicae Majestatis consiliarius etc. universis clero et 
populo Dioecesis Alba Regalensis dilectis in Christo Salvatore Nostro salutem et 
benedictionem in Domino. 

Misericors et Miserator Dominus! his exclamare verbis est necesse Dilecti in Christo 
Salvatore nostro quibus sancti Dei prophetae in divinae misericordiae laudem toties magna 
cum admiratione effusi sunt quoties sancto afflati Spiritu et zelo gratitudinis accensi divinae 
misericordiae magnitudinem intimius perspicientes debitas bonitati divinae grates ardenti 
affectu exprimere satagebant; occasio namque praesens ea est, quae viva imaginis 
impressione in mentem nobis revocat, [207] quanta a principio statim conditae urbis civitati 
huic Alba Regalensi et omni ejus nominis Provinciae fecerit praestiteritque, qui potens est. 

Quis ignorat, qui vel aliquantulum in gestis Hungariae rebus versatus est Stephanum 
hoc ab illo nomine compellatum, qui primus omnium in Christo violentam subiit mortem 
filium magni Gejzae ducis triplici afflatu Spiritu, patris nempe, qui morte praeventus pii sui 
zeli haereditatem in filium transfudit, proprio deinde verae religionis amore, et participato 
ejus spiritu, qui suum illi nomen mira indicit suggestione, maximam Dei erga gentem 
nostram misericordiam effectam dedisse, quod a damnabili gentium ritu populum 
Hungariae universum zelo et labore inexplicabili ad agnitionem verae fidei lucemque 
veritatis non modo perduxit, sed effecit etiam, postquam a nobis ad coelestia transvolavit, 
ut omnes inferorum conatus quibus haud ita multo post sub Andrea Rege orthodoxam 
religionem exstirpare penitus periculo non vacabat deinceps etiam cum tota fere Europa 
vilissimorum quorundam homuncionum audacia supina quadam in religionis doctrina 
ignorantia perturbari se pateretur, et si aviderit, in Hungaria quoque Haeresum morsibus 
laceretur, irriti tamen ceciderint, quod orthodoxa Romano-Catholica Religio in hoc 
Apostolico Regno semper triumpharet. 

Quis volet deinde recensere, quam inaestimabilia ab eo bona in universam patriam 
dimanarunt, qui tenerioris adhuc aetatis angelica prorsus inocentia, dum (ut fieri amat) 
nostrorum saepe majorum molles experiretur amplexus ducalis pupulus [!], eum jam tunc 

1 Székesfehérvár, PLt, Acta Ecclesiae Albaregalensis I, nr. 5901/1, 206–210. 
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verae sanctitatis sensum, et amorem pectoribus eorundem inspiravit, cujus ipse deinde 
regali diademate praefulgens vivum exemplar diuturno Imperii tempore genti nostrae 
praeluxit. Quod omne Imperii tempus civiline moderandae reipublicae, vel orthodoxae fidei 
invehendae stabiliendaeque plus impensum sit? Scripta a coevis fidedigna principis vita 
luculenter dirimit. Gesta aliquot et confecta, eaque religionis potissimum causa intra limites 
Imperii bella commemorant; sed quae ut nec procum gesta, et cum domesticis habita non 
multum temporis exegerint, ita reliquum omne vitae tempus dilatandae Evangelii veritati, 
ornando aedibus pretiosis, sacraque supellectili Dei externo cultui, multiplicandis, 
stabiliendisque sacris operariis, et assiduo virtutum omnium Christianarum exercitio datum 
ab illo sacratumque est. His scilicet praecipue operibus maximam vitae partem impendit 
regum prudentissimus, quia ignorare omnino non potuit nimium insanire illos, qui solis 
prudentiae legibus, et ingenii acie ad perfectum adduci posse rectum civile regimen 
autumant, quod non melius unquam institui perficique idem coelitus didicit et docuit, quam 
si verae religionis sensu, et amore civium animi imbuantur, ut spontaneo voluntatis impulsu, 
ad omne hominis civisque officium explendum spe immarcescibilis coronae religionis se 
legibus duci ferrique sentiantur. 

Verum non est hic nobis enarrandi illa omnia tempus, quae beatus confessor pro 
religione, pro patria et civibus fecit regum maximus, dum in vivis ageret. Irrefragabili est 
documento, quod in ipso patriarum legum volumine ejus nomine decretum praefertur. 
Hunc illam excisa, et exstirpata penitus idolatria religionem fidemque in Regnum hoc 
nostrum invexisse, quam semper Romana professa est Ecclesia, profitebiturque usque ad 
consummationem saeculi: nullus ut refugii a pudore et confusione locus iis supersit, qui ab 
avita hac regum majorumque suorum fide degeneres, alienigenas proterva fronte opiniones 
circumferunt, suosque eo obfirmare momento non erubescunt, quod impium esse 
proponant a majorum fide desciscere, quin suos ipsi progenitores qui, ab hac per Beatum 
Regem inducta orthodoxa fide primi defecerunt ejusdem plane impietatis convincunt seque 
adeo ipsos non nisi impiorum esse malam progeniem. 

Quae quidem et plura adhuc quae silentio a nobis praetereuntur bona in omne hoc 
Regnum a Beato Rege dimanarunt! sed quae urbi huic unde tota haec nominatur provincia 
Regis tribuit sagacitas, peculiaria [208] sunt omnia? neque enim vel locum ipsum absque 
summo consilio elegit ubi in memoriam progenitoris sui Arpadi cum victore isthic exercitu 
considentis, urbem toto Regno futuram celeberrimam conderet, quae regum omnium sedes 
verae in Hungaria religionis arx, custos regii Regni thesauri, et amplissimarum foret, quae 
Hungarico Imperio subditae sunt provinciarum metropolis, alteram certe in Hungaria 
Ephesum, dum in solo peraeque palustri civitatem Albensem ne terrae motum sentiret, 
molitus esse videri potest, quae etsi fors amplitudine illa minor esset incolarum tamen 
pietate, et susceptae verae fidei sanctitate multo illa praecellentior a magnifica Divae 
Virginis aede, velut illa tota Asia a suo templo, ita haec tota Europa tanto veriore celebra-
retur laude, quanto a falsorum deorum cultu unius veri Dei cultus in immensum distat: ut 
urbs haec a Beato Rege sibi futurisque Hungariae regibus praeparatum alto esset consilio 
delicium, in qua vitae suae partem exigeret potissimam, ita delecta fuit quae beatum ejus 
corpus omniumque Hungariae regum veneranda corpora humo contegeret. 
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Felix et ter beata terra Albensis! quamdiu auro gemmisque preciosiorem hunc 
thesaurum sinu suo condidit? Sed quae Dei est scelera Nost[r]a plectentis ultio? Urbs, 
provincia, Regnum thesaurus omnis cesserunt in praedam gentibus, nec nisi tristis 
infelicium nobis temporum memoria relicta est, donec nostri misereretur Altissimus et 
suscitaret nobis Mulierem fortem, quae ut supra sexus imbecillitatem consilio praevalet, ita 
supra communem hominum sortem pietate in Deum religiosior religione Deum redderet 
propitium, fortitudine hostium acrocitatem procul obigeret frangeretque Mariam 
Theresiam Augustum et aureum genti nostrae nomen, quae inter innumeras regnorum 
sollicitudines urbis populique nostri peculiariter reminisceretur. 

Haec ergo non immemor nostri Mater optima et si non totum, quem temporum injuria 
perdidimus thesaurum reddere nobis queat, quam tamen amissi partem nobiliorem potest 
cranium Sancti Regis Stephani regiis ditatum impensis pro suo in nos materno amore 
nostrae venerationi cultuique offert, donat, et exornat. 

Quod cum proximius e regiis manibus accepturi etiam sumus, et ad Cathedralem 
Ecclesiam solenni cum processione delaturi vestram omnium pietatem et devotionem 
paterne in Domino exhortamur, ut sanctum hoc et regium donum, omni quidem tempore 
pio animi affectu et religioso cultu prosequamini sed illo praesertim die, quo exulem diu a 
regia sua Regem et Apostolum nostrum in civitatem nostram rediturum conspicabimur, et 
pro veteri Illius in nos corporali imperio, multa cum subjectione, et pro efficaciori ejus nunc 
patrocinio majori etiam cum devotione occurrere eidem satagite; nec ullum a vobis 
spiritualis corporalisque laetitiae signum praetermittatur quo tanti ad vos hospitis adventus 
aeternae posterorum nepotumque vestrorum memoriae, velut celte sculpatur in silice. Qui 
certus determinatusque erit pro hac solennitate dies affixis pubice schedulis triduo, 
quadriduove ante indicabimus, nunc quod ob brevitatem temporis ad omnes et singulos, 
prout vellemus, has nostras literas expedire non non possimus, ad omnium pervenire 
notitiam credidimus si svalvis Ecclesiarum omnium oculis legendas exponamus. Qui 
futurum in Domino confidimus, ut hujus rei cognitio miro gaudii sensu fidelium corda 
repleat, et maximorum ex Dei misericordia consequendorum beneficiorum spe ad majorem 
hujus sancti cultum et venerationem animi omnium erigantur. 

Ex paucis enim quae supra contigimus ignotum nulli esse debet, quod maxima et 
plurima a sancti nostri Regis Stephani doctrina vigilantia, et sanctitate beneficia non in 
solam hanc urbem redundarint, sed in universum, qua late patet Regnum [209] totamque 
Christianitatem; Majora vero jam nunc nobis polliceri debeamus, cum ille meritorum plenus 
Dei beata fruitur visione coelestium donorum particeps redditus, majori charitatis et 
virtutum omnium perfectione, quae beatis est propria et ardentioribus apud Deum precibus 
pro nobis omnibus intercedat. 

Quare ut haec Sacri Cranii ad Cathedralem nostram Ecclesiam deportatio quo majori 
fieri potest cum pietate, externo etiam cum decore peragatur solennem esse optamus, tum 
ut Deo omnipotenti super omnia gloria, et gratia a nobis reddatur, tum ut debito sanctos 
veneremur honore, confundanturque inimici Ecclesiae Christi laetentur contra fideles 
omnes maxime hujus urbis et provinciae accolae, qui jam olim ipso vivente rege cultus 
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sacrarum reliquiarum uberes messuere fructus, et nostra hac devotione perpetuam sancti 
illius promereamur intercessionem, cujus reverenter sumus reliquias portaturi. 

Sacrarum siquidem deportatio reliquiarum magna semper fuit in Ecclesia solennitas, et 
cum publico semper jubilo, religiosoque fuit celebrata apparatu, velut triumphus illarum 
victoriarum, quas sancti de inimicis salutis humanae retulerunt. Jam a principio religionis 
Christianae Romani pontifices constituerunt, septem ut essent Romae notarii, a quibus 
protonotariorum dignitas, totidemque diaconi, qui diligenter acta martyrum conscriberent, 
sepulturam eorum translationemque curarent, ut et sepelirentur, et sepultorum corpora ad 
decentiora loca transponerentur, imo suis ipsi manibus plurima sepeliverunt, transtule-
runtque. Cornelius beatus pontifex et martyr fervente maxima Christianorum persecutione 
corpora Beatorum Petri et Pauli apostolorum principum transtulit. Sed ut innumera ex 
historia ecclesiastica hujus rei sunt exempla, ita notissimum ex annalibus patriis est, quam 
memoranda sit illa celebritas, qua sancti hujus regis cujus propediem reliquias veneraturi 
sumus, corpus a Beato Ladislao pariter rege levatum est cultuique propositum. 

Quemadmodum ergo ex aliorum sanctorum actis nemini est dubium, ita quae in ipsa 
Sancti Stephani tumbae apertione miracula referuntur sat superque monstrant sanctorum 
patrocinio et intercessione, quorum reliquias religioso cultu prosequimur singularia 
fequentissime obtineri beneficia; si enim tantis modis magnificavit Deus sanctos suos; quos 
enim justificavit hos et magnificavit inquit Apostolus: quod coelestium virtutum donis 
exornarit participes fecerit et cohaeredes Regni sui, amicos fratresque suos compellet; Cui 
potest mirum videri, quod eorum reliquias velut sua membra miraculorum et beneficiorum 
dono honoret, quorum plures participes factos etiam esse tota testatur Ecclesia. 

Cum itaque Deo placeat sanctorum suorum honorare reliquias, ad glorificandas illas 
patrare miracula, sanctitatem hominibus largiri, suscitare mortuos, integras urbes et 
provincias liberare a calamitatibus publicis, quorum testes habemus omnis aetatis fide 
dignos scriptores, rationi maxime consentaneum est, atque debitum etiam officium, ut 
omnem sanctorum cineribus, ossibus, et reliquiis Christiani honorem, et venerationem 
exhibeamus, in quibus Dominum ipsum glorificamus. 

Ita nempe Ecclesia Romana, quae a Spiritu Sancto regitur, variis semper Christianae 
religionis officiis, et honore sanctorum reliquias prosecuta est, unde fit, quod ipsae Ecclesiae 
et altaria sanctorum consecrentur reliquiis, quod sanctum Missae sacrificium supra reliquias 
sanctorum celebretur. Quod ab initio Ecclesiae eorum memoriae, et vigiliae in canticis, et 
hymnis, et jejunio celebratae sint, quod largae oblationes, dona, vota, et elemosynae omni 
tempore factae fuerint a regibus, principibus et populis in testimonium pietatis Christianae, 
et tot ubique terrarum sanctorum honoribus magnifica sint templa erecta. 

Ut merito confundi debeant inimici Dei, et sanctae ejus Ecclesiae, dum oculis cernunt, 
manibusque palpant suam ipsorum confusionem: quas [210] non moles insanis struxerunt 
sumptibus Vespasianus, et Adrianus imperatores, quae tamen evanuerunt jam penitus nec 
vestigium superest impietatis eorum. Ecclesiae e contra templa basilicae sanctorum 
honoribus, et reliquiarum eorundem dicatae sua magnificentia ornatu, et splendore in 
omnium ubique oculos incurrunt, quanto major adhuc adversariis nostris confusio, quod 
ab initio semper viderint videantque magno semper numero ad sanctarum reliquiarum 
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cultum catholicum peregrinari populum, ut vel hoc perpetuo fidelium usu errorem suum 
damnatum esse scire debeant, qui dudum in Niceno II. universali Concilio trecentorum et 
ultra episcoporum doctissimorum una et sanctissimorum virorum lato communi contra eos 
decreto, qui sanctarum imaginum et reliquiarum cultum impugnant, ad Christianorum 
omnium solatium profligatus est. 

Ut ergo gloriosior sit noster de hoc errore triumphus, ista deportationis Sacri Cranii 
occasione penitius intra nos meditemur, quam magna sit Dei erga nos misericordia, qui 
sacrum hoc nobis pignus concedere dignatus est, Deique miram adoremus providentiam 
quod beatissimi Hungariae Apostoli corpus hac in parte incorruptum tamdiu conservaverit, 
quae si serio intra nos expendimus, qua erga Dei bonitatem gratitudine esse debeamus, 
quanto nos Christianae pietatis ardore inflammari oporteat, profecto intelligemus, maxime 
si recogitemus, quae priscorum erat Christianorum erga sanctos eorumque reliquias cultus 
et veneratio. 

Sed videmur nobis videre satis jam vos tanti pignoris desiderio flagrare ut nihil nobis 
ipsis optabilius eveniat, quam sacras has exuvias nostris quamprimum manibus vestrae 
devotioni proponere. Qui episcopalem, nostram benedictionem omnibus et singulis 
peramanter in Domino largimur. Datum in curia nostra episcopali Albae Regiae die 
duodecima Mensis Martii Anno Domini 1778. 

Ignatius episcopus AlbaRegalensis mp. 
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Szent István Koponyereklyéjének fogadási rendje (1778) 

Ordo in receptione Cranii S. Stephani observandus1 

1mo Ubi ad Moor allatum fuerit, deponendum est in Ecclesia PP. Capucinorum ad aram 
lateralem continuo ad latera ardentibus duabus ad minimum cereis, religiosis, qui cum uno 
sacerdote pluviali et stola induto diacono et subdiacono ac reliquis ministris adferendum 
Cranium per ordinem ad portam Ecclesiae cum accensis cereis eo modo dispositi, quo in 
processione comparere solent, inter cantum Psalmorum „Laudate Dominum de coelis etc. 
Cantate Domino etc.” ad Ecclesiae medium deducentibus, ubi in mensa decenter parata et 
cereis ardentibus instructa primum deponetur: finitis praedictis psalmis pontificans stando 
imponit thus in thuribulum, et stando triplici ducto S. Cranium incensat facta ante, et post 
profunda inclinatione. Deinde ad paratam aram lateralem deferet ubi rursus, uti prius 
incensato S. Cranio, intonabit hymnum Ambrosianum, quo absoluto antiphona cum versu 
et oratione de S. Stephano dicetur post hoc repositum asservabitur usque recognitionem 
Illustrissimi Domini ordinarii. Ibi autem PP. Capucini bini et bini per vices orationi vaca-
bunt donec Albam Regalem transferatur. 

2do In Moor expositum manebit usque dum Illustrissimus Dominus Episcopus advenerit, 
ut illud Albam Regalem deferat; adveniente Illustrissimo Domino Episcopo et consueta de 
jure recognitione et authenticatione peracta equitum et curruum quo majori potest comitatu 
Albam deferetur delatum in Eccleia Suburbana S. Sebastiani ritu, ut in Moor, excipietur, et 
asservabitur sub solerti custodia succedentibus etiam sibi in oratione sacerdotibus et 
religiosis, adhibitis vero extra Ecclesiam civicis excubiis donec solenni processione in 
Ecclesiam Cathedralem deferatur. 

3tio. Ecclesia Cathedralis ritu quo solenniori potest ornanda est sicut et janua ejus appositis 
super ostium sanctorum imaginibus. Viae per quae processio instituetur mundari debent, 
similiter altaria ante Ecclesias PP. Paulinorum et Franciscanorum magnifico apparatu 
erigenda sunt. 

4to Praestituta die hora VII. matutina celebrabitur sacrum sub quo Lytaniae decantabuntur 
figuraliter, eoque finito Illustrissimus Dominus Episcopus summet paramenta pontificalia, 
et assistentibus ex sacristia exeuntibus ibit ad altare in quo Sacrum Cranium repositum est, 
ubi genuflexus orabit in infimo gradu aliquantum, tum ascendet ad supremaum gradum et 
ponet incensum in duobus thuribulis et stando triplici ductu S. Cranium incensabit: interim 
cantabitur in choro Antiphona de S. Stephano, dein per diaconum et subdiaconum versi-
culus intonabitur, ac per Illustrissimum Dominum Episcopum oratio de S. Stephano 
dicetur, post haec ad infimum gradum ganuflexus manebit usque dum canatur per chrosum 
(qui Litanias Omnium Sanctorum sub processione cantabit) S. Maria, et interea per quatuor 
portitores sacerdotes dalmaticis indutos S. Cranium feretro ad latus arae posito applicabitur 
et processio fiet hoc ordine: 

1 Székesfehérvár, PLt, Acta Ecclesiae Albaregalensis, I, nr. 5901/1, 224–225. 
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5to Praecedent pueri cum inferioris conditionis hominibus, dein coetus cum suis vexillis, 
(qui si ipsis per portam molestum foret exire in civitate praestolabuntur adventum) tum 
studiosi ac musici, hos regulares cum clero saeculari, et reverendissimis dominis canonicis 
cereis ardentibus instructi sub cruce capitulari sequentur, inter hos et sacrum cranium 
procedent duo thuriferarii continuo S. Cranium incensantes cum duobus navicularistis et 
quatuor aliis lampades lucentes deferentibus. Nobilioris conditionis juvenes decenter 
inducti et armati ex utroque latere S. Cranium stipabunt quibus adjungi possunt facigeri. 
Illustrissimus vero Dominus Episcopus cum assistentibus alas pluvialis tenentibus 
amplissimo magistratu et nobilitate sequetur; thurmae civium armatae suo ordine 
antecedent et sequentur. 
6to Dum ad aras ante PP. Paulinos et Franciscanos perventum fuerit portitores sistent cum 
S. Cranio, quod abinde sacerdos ex praedictis ordinibus pluviali et stola indutus triplici 
ductu stando thurificabit. 
7mo Cum Sacrum Cranium illatum fuerit in Ecclesiam Cathedralem inchoatur illico „Te 
Deum laudamus” sub quo uti et in prima inductione, processione, et sub sacro solenni 
mortaria explodentur, illudque ad mensam non longe ab ara majori positam collocabitur, 
quod, lecto dein palam authentico instrumento, dein Illustrissimi Domini decreto, quo illud 
omnibus Christi fidelibus publice venerandum proponet majori arae decenter imponeretur, 
et post ejus incensationem antiphona a choro, et versiculus a diacono et subdiacono, oratio 
vero ab Illustrissimo Domino Episcopo canetur, dein concio Hungarica habebitur, quam 
sequetur sacrum solenne, post quod S. Cranium populo osculandum praebebitur. 
8vo A meridie hora II. S. Cranium venerationi exponetur, et canetur sub expositione et 
incensatione hymnus Germanice postea habebitur concio Germanica, ac completorium. 
Terminato completorio canetur hymnus de S. Stephano Hungarice, et S. Cranium ad 
osculandum praebebitur. Sacrum hoc Cranium tribus continuis diebus expositum manebit 
et quotidie ad osculandum fidelibus dabitur. 
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Tudósítás a Koponyaereklye tiszteletének alkalmairól1